Indicação Geográfica (IG) dos cafés das Matas de Minas. Para isso, foram aplicados questionários, 
contendo 10 (dez) questões, nos meses de agosto a dezembro de 2023, durante concursos de 
cafés de qualidade organizados pela EMATER – Regional Manhuaçu. Responderam ao questionário 
158 (cento e cinquenta e oito) produtores de diversos municípios, entre eles, Santana do 
Manhuaçu, Manhuaçu, Vermelho Novo, Santa Margarida, Caparaó, Luisburgo, São João do 
Manhuaçu e Manhumirim. Destes, 34% afirmaram nunca terem ouvido falar sobre a IG das Matas 
de Minas. Apesar de 73% dos produtores saberem que suas propriedades estão localizadas na